
C O P I A  

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
 

DELIBERAZIONE N. 11  del 30 gennaio 2012 
 
 
OGGETTO: Rassegna cinematografica “Buona la prima” : Neorealismo italiano e 

animazione per bambini. – Adesione. 
 

 
L’anno duemiladodici, il giorno trenta del mese di gennaio, con inizio alle ore 13.00, 
nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dr. Francesco Intini 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
dott. Alfonso Carpinelli Vice Sindaco x

rag. Sante CAMASTRA Assessore x
dott.ssa Luisa SIMONE Assessore x
sig. Andrea RINALDI Assessore x
dott. Francesco TINELLI Assessore x
rag. Michele MONTARULI Assessore x

7 0



LA GIUNTA 
Premesso: 

che con nota del 17 GENNAIO 2012, acquisita al prot. gen. in data 24/01/2012,     
n° 1334 il sig. Giambattista GIGANTE, Presidente della Pro Loco Castellana Grotte, con 
sede in via Conversano, 90, ha proposto a questa Amministrazione, di riproporre la 
rassegna cinematografica “Buona la prima!”, con la proiezione, presso il cinema-teatro 
So.C.R.A.Te di Castellana Grotte, di sette film di vari autori dedicata al Neorealismo del 
cinema italiano, e quattro film di animazione per bambini.  

che, con la medesima nota, veniva richiesto al Comune di Castellana Grotte la co-
organizzazione  della Rassegna e una compartecipazione alle spese mediante il 
pagamento della stampa dei manifesti e il nolo della sala cinematografica, nonché il 
patrocinio per la stessa;  

che, la Rassegna è un mezzo per far conoscere gli autori Neorealistici del cinema 
italiano; 

che, il costo del biglietto per la visione dei suddetti film, definito nella quota 
simbolica di € 2,00 per gli adulti ed € 1,00 per i bambini, servirà a coprire le spese primarie 
di organizzazione degli spettacoli; 

considerato che questa Amministrazione ha, tra i suoi obiettivi, quello di 
incoraggiare iniziative aventi ampia valenza e rilevanza sociale e culturale e riconosce 
l’attività cinematografica quale veicolo di cultura e proposta di valori, nonché il valore dei 
film in proiezione; 

ritenuto di riconoscere la validità di tale iniziativa, anche sulla scorta del grande 
successo ottenuto nella prima edizione di “Buona la prima” dedicata a Fellini, stante le 
menzionate finalità della stessa, questa Amministrazione esercitante a pieno il proprio 
compito istituzionale, destina a favore della associazione Proloco la somma di € 300,00 
iva  inclusa per il nolo della sala cinematografica e la somma di € 700,00 per la stampa dei 
manifesti; 

dato atto che l’intervento suddetto, non configurandosi come sponsorizzazione, 
non contrasta con l’art. 6, comma 9, del D. Lgs. n. 78/2010; 

visto il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
EE.LL.; 

visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice separata votazione, di cui 

una riguardante l’immediata eseguibilità; 
 

DELIBERA 
 

1.  DI ACCOGLIERE, per i motivi di cui alle premesse, la proposta, presentata dal sig. 
Giambattista GIGANTE, di co-organizzazione della rassegna cinematografica “Buona 
la prima!”, dedicata al Neorealismo Italiano ed al cinema di animazione per bambini , 
presso il cinema-teatro Socrate di Castellana Grotte; 

2.  DI DESTINARE,  la complessiva somma di € 1.000,00 per l’intera proposta; 
3. DI DARE ATTO che la somma di € 300,00 trova imputazione all’intervento 1.05.02.04  

(cap. 736 del redigendo bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2012, 
epigrafato: “Utilizzo beni di terzi – nolo sala”), e la somma di € 700,00 sull’intervento 
1.05.02.03, (cap 750.01 del redigendo bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 
2012 epigrafato “Spettacoli ed iniziative organizzate direttamente dal Comune – 
prestazione di servizi”); 

4. DI DARE ATTO che spetta al responsabile del servizio interessato porre in essere gli 
adempimenti successivi e conseguenti, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

5. DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° 
comma dell'art. 134 del D. Lgs n. 267/2000. 
 
Eseguita revisione finale 
    Il redattore  
dr.ssa Patrizia Mastrosimini 



 

 
Pareri dei responsabili dei servizi (art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000) 

 
 
Parere di regolarità tecnica: Sulla scorta dell’istruttoria tecnica espletata in conformità alla 

normativa, nazionale, regionale e comunitaria, allo Statuto ed 
ai regolamenti comunali, si esprime parere favorevole alla 
adozione del provvedimento da parte della Giunta che 
comporta spesa. 

 
Castellana Grotte, 26/01/2012 

 
Il Responsabile del Servizio 

f.to rag. Renato CONTENTO 

 
 
 
Parere di regolarità contabile: Si esprime parere favorevole. 
  
Castellana Grotte, 26/01/2012 

 
Il Responsabile del Servizio 

f.to dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

 
 
 

 
 
Esce l’Ass. Sante CAMASTRA 



 
 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

 

I l  S indaco  

f . t o  p ro f .  F rancesco  T r i case 
Il Segretario Generale 

f.to dr. Francesco Intini 

 
 
________________________________________________________________________ 
Registro  albo  n:352 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

15/02/2012 al 01/03/2012. 

 

Castellana Grotte, 15 febbraio 2012 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

 f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 30/12/2012 in quanto: 

x  dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 

 

 
Castellana Grotte,  15/02/2012 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 
 
 


